
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO 
N. 89 DEL 28/12/2018  

 
OGGETTO: 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA SULL'IMPIANTO TERMICO DELLA 
CASA BARONALE E IMPIANTO TERMOIDRAULICO DEL MUNICIPIO- AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA DITTA T.I.F. IMPIANTI DI CABRAS- DETERMINA A CONTRARRE E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA.           

Codice CIG: ZE726C8519 
L’anno duemiladiciotto del mese di dicembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 213 
del 2012; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 09 del 26.03.2018 recante "Esame ed approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2018/2020 (art.170,comma 1, del d.lgs.n.267/2000); 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 10 del 26.03.2018 di approvazione del  Bilancio di previsione finanziario 
2018/2020; 
Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 04.01.2018 con il quale viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica l’Ing. 
Sara Vinci; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 
18.10.2010; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 
del 07.02.2013; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 
n°108 del 19.12.2013; 

 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 
Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015 e 
successivi aggiornamenti per gli anni 2016 e 2017; 

Dato atto che: 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Sara Vinci; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 



 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 del 
07.02.2013; 

Visto il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n° 4 del 25.01.2008 e 
modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 
Dato atto che: 

 nel complesso immobiliare denominato Casa Baronale l'impianto di riscaldamento/raffrescamento della 
Ex Stalla non funziona; 

 l'impianto termoidraulico del municipio necessita di una riparazione a causa dello schiacciamento e 
rottura di parte della tubazione di mandata; 

Vista l'urgenza di ripristinare l'impianto della Casa Baronale in occasione dei prossimi eventi di fine anno e la 
riparazione dell'impianto termoidraulico affinché si consenta l'accensione della caldaia e quindi il riscaldamento 
degli uffici comunali; 
Dato atto che si è provveduto a contattare la Ditta che aveva eseguito i lavori di manutenzione dell'impianto 
della Casa Baronale ed installato il nuovo chiller e che all'uopo può riparare anche le tubazioni dell'impianto 
termoidraulico del municipio;  
Visto il preventivo di spesa n°81 del 13.12.2018 presentato dalla Ditta TIF Impianti di Paolo Meli e Luca Ferraro 
dell'importo di € 958,92 di cui imponibile € 786,00 ed € 172,92 di iva e relativamente ai seguenti interventi: 

 ricerca guasto e riparazione dell'impianto di riscaldamento/raffrescamento della Casa Baronale; 

 smontaggio filtro a rete posizionato all'interno della tubazione di ritorno del chiller e pulizia dello stesso; 

 sostituzione filtro di rete perché danneggiato; 

 riparazione sulla tubazione di mandata e di ritorno dell'impianto termoidraulico del municipio; 

 sostituzione di una parte della tubazione di mandata dell'impianto termoidraulico del municipio; 
Ritenuto opportuno procedere con l'impegno di spesa per la messa in pristino dell'impianto di 
riscaldamento/raffrescamento della Casa Baronale e dell'impianto termoidraulico del municipio; 
VISTI: 

 l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita: ..... "le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta" 

 il vigente “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture eseguibili in economia”; 

 Vista la Legge Regionale n.8 del 13.03.2018; 
Richiamati: 

 Art. 192 del T.U.E.L. di cui al Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a 

contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 Art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che recita “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000: 

 il fine che si intende perseguire è la riparazione ed il ripristino dell'impianto di 

riscaldamento/raffrescamento della Casa Baronale e dell'impianto termoidraulico del municipio; 

 l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del lavoro di riparazione ed il ripristino dell'impianto di 

riscaldamento/raffrescamento della Casa Baronale e dell'impianto termoidraulico del municipio; 

 la modalità di scelta del contraente avviene in economia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 mediante affidamento diretto ad operatore economico; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva ammonta ad € 958,92 di cui imponibile € 786,00 ed € 172,92 per 
l'iva e trova copertura finanziaria alla codifica  01.05.2 cap. 6130 art. 6 del Bilancio 2018; 
DATO ATTO che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG: ZE726C8519; 
CONSIDERATO: 

 di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 



 di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

 di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 
interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 
norme regolamentari; 

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

VISTI: 

 Il D.Lgs. n 267/2000; 

 Il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii; 

 La Legge Regionale n.8 del 13 marzo 2018; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, 

1. DI ACQUISIRE in economia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n.50, tramite affidamento diretto ad operatore economico idoneo il lavoro di riparazione e ripristino 
dell'impianto di riscaldamento/raffrescamento della Casa Baronale e dell'impianto termoidraulico del municipio; 
2. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000: 

 il fine che si intende perseguire è la riparazione ed il ripristino dell'impianto di 

riscaldamento/raffrescamento della Casa Baronale e dell'impianto termoidraulico del municipio; 

 l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del lavoro di riparazione ed il ripristino dell'impianto di 

riscaldamento/raffrescamento della Casa Baronale e dell'impianto termoidraulico del municipio; 

 la modalità di scelta del contraente avviene in economia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 mediante affidamento diretto ad operatore economico; 

3. DI DARE ATTO che l’importo di affidamento è pari ad € 958,92 di cui imponibile € 786,00 ed € 172,92 per 
l'iva e trova copertura finanziaria alla codifica  01.05.2 cap. 6130 art. 6 del Bilancio 2018; 
4. DI AFFIDARE ED IMPEGNARE la somma lorda di € 958,92 di cui imponibile € 786,00 ed € 172,92 per 
l'iva, in favore della Ditta TIF Impianti snc di Paolo Meli e Luca Ferraro con sede in Cabras (OR) in Via 
Giovanni XXIII, 6 P.I. 01150100954, che trova copertura finanziaria alla codifica  01.05.2 cap. 6130 art. 6 del 
Bilancio 2018; 
5. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla 
procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara CIG: 
ZE726C8519. 
6. DI DARE ATTO che è stata accertata la regolarità contributiva della Ditta come da DURC emesso 

dall'INAIL prot. 13208096 e con scadenza al 18.01.2019; 

7. DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

8. DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà nel 2018; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 28/12/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:* 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:VINCI SARA 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 23/01/2019 al 07/02/2019. 
 
 
Senis, lì 23/01/2019 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:VINCI SARA 
 

 


